ANEXO IV - QUADRO DE VAGAS

BAIXADAS LITORANEAS 2230
ARARUAMA 114
FAETEC ARARUAMA 114
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 38
INGLES INICIANTE 76
ARMACAO DOS BUZIOS 259
FAETEC BUZIOS 259
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 19
AGENTE DE INFORMACOES TURISTICAS 28
APLICACAO PARA PROJETO ARQUITETONICO 38
AUTOMAGCAO E ROBOTICA COM ARDUINO 28
CONFEITEIRO 28
CUIDADOR DE IDOSOS 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
ESPANHOL BASICO | 23
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
ARRAIAL DO CABO 161
FAETEC ARRAIAL DO CABO 161
AGENTE DE INFORMAGCOES TURISTICAS 19
AGENTE DE RECEPGAO E RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM 19
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
INGLES INICIANTE 38
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 28
CABO FRIO 547
FAETEC CABO FRIO - UNIDADE MANOEL CORREA 299
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 23
CUIDADOR DE IDOSOS 46
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 46
INGLES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS - BASICO 69
INGLES BASICO | 46
INGLES BASICO I 23
INGLES INICIANTE 23
FAETEC CABO FRIO - UNIDADE TAMOIOS 248
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 22
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 44
EXCEL AVANCADO COM VBA 11
INGLES INICIANTE 44

1/22

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC :iicrooe RIO DE JANEIRO
et



MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 22
OPERADOR DE COMPUTADOR 55
SALGADEIRO 28
IGUABA GRANDE 70
FAETEC IGUABA 70
ESPANHOL BASICO | 14
FRANCES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS 14
FRANCES BASICO | 14
INGLES INICIANTE 28
RIO DAS OSTRAS 188
FAETEC RIO DAS OSTRAS 188
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 33
ASSISTENTE DE LOGISTICA 33
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 33
MARKETING DIGITAL COM ENFASE EM EMPREENDEDORISMO 33
OPERADOR DE COMPUTADOR 56
SAO PEDRO DA ALDEIA 488
FAETEC SAO PEDRO DA ALDEIA 488
AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR 19
AGENTE DE RECEPGAO E RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM 19
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
ASSISTENTE DE SECRETARIA ESCOLAR 38
CONFEITEIRO 19
CUIDADOR DE IDOSOS 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
ESPANHOL BASICO | 38
FRANCES BASICO | 38
INGLES INICIANTE 57
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 19
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - INTERMEDIARIO 19
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 14
OPERADOR DE COMPUTADOR 42
PADEIRO 19
PROGRAMADOR DE SISTEMAS PHP 14
SALGADEIRO 38
SAQUAREMA 147
FAETEC SAQUAREMA - ETE HELBER VIGNOLI MUNIZ 147
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 19
ESPANHOL BASICO | 57
FRANCES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS 14
INGLES INICIANTE 19

g3
Secretaria de
FAE I Ec Cléncia, Tecnologia
e Inovacio
b e

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

2/22



LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 19

SILVA JARDIM 256
FAETEC SILVA JARDIM 256
BARBEIRO 38
COSTUREIRO DE MAQUINA RETA E OVERLOQUE 46
ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL 38
MAQUIADOR 22
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 46
OPERADOR DE EDITORAGAO ELETRONICA 19
SALGADEIRO 28
CENTRO SUL FLUMINENSE 1072
ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 152
FAETEC ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 152
INGLES INICIANTE 57
MANICURE E PEDICURE 38
OFFICE CLOUD COMPUTER 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
LEVY GASPARIAN 56
FAETEC LEVY GASPARIAN 56
INGLES INICIANTE 56
MENDES 190
FAETEC MENDES 190
ASSISTENTE DE CONTROLADORIA FINANCEIRA 19
CONDUTOR DE TURISMO EM ESPACOS CULTURAIS LOCAIS 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
INGLES INICIANTE 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
ORGANIZADOR DE EVENTOS 19
PROMOTOR DE VENDAS 19
MIGUEL PEREIRA 207
FAETEC MIGUEL PEREIRA 207
ELETRICISTA INDUSTRIAL 56
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 56
INGLES INICIANTE 57
INTELIGENCIA ARTIFICIAL APLICADA 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 19
PARAIBA DO SUL 106
FAETEC PARAIBA DO SUL 106
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
EXCEL AVANCADO COM VBA 17
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 51

3/22

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC oo (02! RIO DE JANEIRO
et



TRES RIOS 171
FAETEC TRES RIOS 171
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ESPANHOL BASICO | 38
INGLES INICIANTE 57
OPERADOR DE COMPUTADOR 57
VASSOURAS 190
FAETEC VASSOURAS - ETE DE RESTAURO CARLOS FREDERICO WERNECK DE LACERDA 190
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 23
EDUCACAO E CIDADANIA FINANCEIRA 23
ELETRICISTA INDUSTRIAL 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
INSTALADOR DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 19
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 26
COSTA VERDE 539
ANGRA DOS REIS 171
FAETEC ANGRA DOS REIS 171
AGENTE DE INFORMAGOES TURISTICAS 38
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 38
CONDUTOR DE TURISMO EM COMUNIDADES TRADICIONAIS 38
INGLES INICIANTE 57
MANGARATIBA 368
FAETEC MANGARATIBA 368
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 23
AGENTE DE INFORMAGOES TURISTICAS 23
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 23
CONDUTOR DE TURISMO NAUTICO 23
CONFEITEIRO 23
COZINHA BRASILEIRA 23
CULINARIA FITNESS 23
ELETRICISTA INDUSTRIAL 23
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 23
FINGER FOOD 23
INGLES INICIANTE 92
SALGADEIRO 23
MEDIO PARAIBA 2795
BARRA DO PIRA[ 755
FAETEC BARRA DO PIRAi - MATADOURO 166
ASSISTENTE FINANCEIRO 16
COSTUREIRO DE MAQUINA RETA E OVERLOQUE 38
o
Secretaria de GOVERMNO DD ESTADO
FAETEC :iieow. { RIO DE JANEIRO
. 4/22



o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC :iicrooe RIO DE JANEIRO
et

5/22

DESIGN DE SOBRANCELHAS 26
EDUCACAO E CIDADANIA FINANCEIRA 16
INGLES INICIANTE 32
OPERADOR DE COMPUTADOR 38

FAETEC BARRA DO PIRAI - POLO INTEGRADO TECNOLOGICO 342
AGENTE DE RECEPCAO E RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM 38
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE LOGISTICA 19
BARBEIRO 38
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
EXCEL AVANCADO COM VBA 19
INGLES INICIANTE 76
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 57

FAETEC BARRA DO PIRAi - UNIDADE CALIFGRNIA 247
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 19
EXCEL AVANCADO COM VBA 19
INGLES INICIANTE 38
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 38
NR 10 SEGURANGCA EM INSTALACOES E SERVICOS COM ELETRICIDADE 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 57

BARRA MANSA 95

FAETEC ETE BARRA MANSA 95
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ESPANHOL BASICO | 19
EXCEL AVANCADO COM VBA 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 38

ITATIAIA 308

FAETEC ITATIAIA 308
AGENTE DE INFORMAGOES TURISTICAS 19
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 46
EXCEL AVANCADO COM VBA 28
INGLES INICIANTE 112
MARKETING DIGITAL COM ENFASE EM EMPREENDEDORISMO 28
OPERADOR DE COMPUTADOR 28
RECEPCIONISTA 19

PINHEIRAL 179

FAETEC PINHEIRAL 179
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23
ASSISTENTE DE CONTABILIDADE 19



CONVERSACAO EM LINGUA ESPANHOLA

19

ESPANHOL BASICO | 38
ESPANHOL BASICO Il 19
INGLES INICIANTE 38
MECANICO DE AUTOMOVEIS LEVES 23
PIRAI 57
FAETEC PIRA{ 57
INGLES INICIANTE 57
PORTO REAL 318
FAETEC PORTO REAL 318
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 28
INGLES INICIANTE 168
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
PROJETISTA E INSTALADOR DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 56
RESENDE 145
FAETEC RESENDE - UNIDADE ALVORADA 145
ESPANHOL BASICO | 23
EXCEL AVANCADO COM VBA 22
INGLES INICIANTE 23
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 33
OPERADOR DE COMPUTADOR 44

RIO CLARO 114
FAETEC RIO CLARO 114
CONVERSAGAO EM LINGUA INGLESA 38
INGLES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS - BASICO 38
INGLES INICIANTE 38

RIO DAS FLORES 152
FAETEC RIO DAS FLORES 152
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EM EDIFICACOES 19
DESENHO TECNICO EM EDIFICACOES 19
INGLES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS - BASICO 38
INGLES INICIANTE 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
VALENCA 363
FAETEC VALENCA 363
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
CISCO - CCNA - INTRODUCAO AS REDES 15
CISCO IT ESSENTIALS: PC HARDWARE AND SOFTWARE 15
CONTADOR DE HISTORIAS 19
CONVERSACAO EM LINGUA ESPANHOLA 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 76

o
Secretaria de GOVERMNO DD ESTADO
FAETEC :iieow. { RIO DE JANEIRO
- 6/22



ENCADERNADOR ARTESANAL 19
ESPANHOL APLICADO A SERVICOS TURISTICOS - BASICO 19
ESPANHOL BASICO | 52
INGLES INICIANTE 38
LEITURA DRAMATIZADA 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 15

VOLTA REDONDA 309
FAETEC VOLTA REDONDA - ETE AMAURY CESAR VIEIRA 309
ESPANHOL BASICO | 196
INGLES INICIANTE 56
OPERADOR DE COMPUTADOR 19
TRANCISTA 38
METROPOLITANA 15951
BELFORD ROXO 113
FAETEC BELFORD ROXO - UNIDADE HELIOPOLIS 113
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 56
INGLES INICIANTE 57
CACHOEIRAS DE MACACU 124
FAETEC CACHOEIRAS DE MACACU 124
AGENTE DE RECEPGAO E RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM 14
AUXILIAR DE COZINHA 28
CONFEITEIRO 28
INGLES INICIANTE 18
OPERADOR DE COMPUTADOR 22
ORGANIZADOR DE EVENTOS 14
DUQUE DE CAXIAS 888
FAETEC DUQUE DE CAXIAS - UNIDADE IMBARIE 95
EXCEL E POWERPOINT AVANCADO 38
INGLES INICIANTE 19

NR 10 SEGURANCA EM INSTALACOES E SERVICOS COM ELETRICIDADE 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 19
FAETEC DUQUE DE CAXIAS - UNIDADE OLAVO BILAC 146
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 33
BARBEIRO 38
CURSO BASICO DE COSTURA EM TECIDO PLANO 19
INGLES INICIANTE 56
FAETEC DUQUE DE CAXIAS - UNIDADE PEDRO RAMOS 114
ASSISTENTE DE LOGISTICA 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
MAQUIADOR 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
FAETEC DUQUE DE CAXIAS - UNIDADE SANTA CRUZ DA SERRA 133
AUTOMAGCAO E ROBOTICA COM ARDUINO 19

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC :iicrooe RIO DE JANEIRO
et

7/22



Secretaria de
FAE I Ec Ciéncia, Tecnologia
e Inovacio

ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 19
INGLES INICIANTE 76
OPERADOR DE COMPUTADOR 19
FAETEC DUQUE DE CAXIAS - UNIDADE SARACURUNA 230
CISCO IT ESSENTIALS: PC HARDWARE AND SOFTWARE 46
ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL 46
INGLES INICIANTE 46
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 23
OPERADOR DE COMPUTADOR 69
FAETEC DUQUE DE CAXIAS - UNIDADE XEREM 170
ASSISTENTE DE LOGISTICA 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
DESIGN DE SOBRANCELHAS 56
INGLES INICIANTE 76
GUAPIMIRIM 288
FAETEC GUAPIMIRIM 288
AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR 19
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE ALMOXARIFE 19
ASSISTENTE DE CONTABILIDADE 19
ASSISTENTE DE PESSOAL 19
AUXILIAR DE FISCALIZACAO EM MEIO AMBIENTE 19
CUIDADOR DE IDOSOS 19
INGLES INICIANTE 19
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - INTERMEDIARIO 19
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 15
OPERADOR DE COMPUTADOR 45
SEGURANGCA EM INSTALACOES E SERVICOS EM ELETRICIDADE - NR10 57
ITABORAI 234
FAETEC ITABORAI 234
AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR 28
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 28
ESPANHOL BASICO | 56
ESPANHOL BASICO Il 28
INGLES INICIANTE 28
MATEMATICA FINANCEIRA COM EXCEL 23
OPERADOR DE COMPUTADOR 15
JAPERI 171
FAETEC JAPERI 171
ASSISTENTE DE LOGISTICA 20
ESPANHOL BASICO | 20
ESTRATEGIAS ADMINISTRATIVAS E EMPREENDEDORAS 11

8/22

o
GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO
b e



o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC :iicrooe RIO DE JANEIRO
et

EXCEL AVANCADO COM VBA 20
INGLES INICIANTE 40
OPERADOR DE COMPUTADOR 20
TRANCISTA 40
MAGE 442
FAETEC MAGE - UNIDADE CENTRO 302
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 56
ASSISTENTE DE GESTOR DE SEGURANCA DO TRABALHO 56
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
MARCENARIA 38
NR 10 SEGURANCA EM INSTALACOES E SERVICOS COM ELETRICIDADE 38
NR 33 - SEGURANCA E SAUDE NOS TRABALHOS EM ESPACOS CONFINADOS 19
NR 35 TRABALHO EM ALTURA 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
FAETEC MAGE - UNIDADE PIABETA 140
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28
BARBEIRO 28
INGLES INICIANTE 28
MANICURE E PEDICURE 28
TRANCISTA 28
MESQUITA 306
FAETEC MESQUITA 306
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 56
ASSISTENTE DE LOGISTICA 33
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 33
ASSISTENTE FINANCEIRO 33
INGLES INICIANTE 66
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 44
PROGRAMADOR WEB 22
NILOPOLIS 610
FAETEC NILOPOLIS - ETE PAIOL DE POLVORA 390
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23
BARISTA 23
DESENHO DE MODA 23
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 46
FRANCES BASICO | 69
GARDE MANGER 23
GASTRONOMIA SAUDAVEL E SUSTENTAVEL 23
GASTRONOMIA VOLTADA PARA EVENTOS 46
MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 46
MODA SUSTENTAVEL - UPCYCLING EM JEANS 23
PRODUCAO E STYLING DE MODA 23



Secretaria de
FAE I Ec Ciéncia, Tecnologia
e Inovacio

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

10/22

SALGADEIRO 22
FAETEC NILSPOLIS - NOVA CIDADE 220
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 22
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 44
INGLES INICIANTE 88
OPERADOR DE COMPUTADOR 22
PADEIRO 22
SALGADEIRO 22
NITEROI 785
FAETEC NITEROI - ETE HENRIQUE LAGE 552
ASSISTENTE FINANCEIRO 28
BANDA PARA CONCERTO MUSICAL 38
BANDA PERCUSSAO 19
CADISTA PARA CONSTRUGAO CIVIL 11
CANTO CORAL 57
CAVAQUINHO BASICO 1 5
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
ESPANHOL BASICO | 70
EXCEL AVANCADO COM VBA 11
FLAUTA TRANSVERSA BASICO 1 3
FRANCES BASICO | 28
INGLES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS - BASICO 14
INGLES BASICO | 14
INGLES INICIANTE 14
MECANICO DE AUTOMOVEIS LEVES 23
MUSICALIZAGCAO INFANTOJUVENIL 12
OPERADOR DE COMPUTADOR 88
OPERADOR DE COMPUTADOR PARA MELHOR IDADE 11
PERCUSSAOQ BASICO 1 3
PIANO BASICO 1 12
PREPARACAO CORPORAL PARA ATORES 23
SAXOFONE BASICO 1 9
VIOLAO POPULAR BASICO 1 15
VIOLINO BASICO 1 6
FAETEC NITEROI - UNIDADE PENDOTIBA 233
ESPANHOL BASICO | 38
INGLES INICIANTE 138
OPERADOR DE COMPUTADOR 19
SALGADEIRO 38
NOVA IGUACU 596
FAETEC NOVA IGUACU - UNIDADE AUSTIN 494
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 38
ASSISTENTE DE PESSOAL 38



COSTUREIRO DE MAQUINA RETA E OVERLOQUE 76
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
ESPANHOL BASICO | 152
INSTALADOR DE SISTEMA DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 38
MASSAGISTA 76
MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 38
FAETEC NOVA IGUACU - UNIDADE CENTRO 102
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 56
MASSAGISTA 46
PARACAMBI 57
FAETEC ETE PARACAMBI 57
INGLES INICIANTE 57
PETROPOLIS 262
FAETEC PETROPOLIS - UNIDADE CASCATINHA 262
AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR 20
AGENTE DE INFORMAGOES TURISTICAS 20
AGENTE DE RECEPCAO E RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM 20
ASSISTENTE DE SECRETARIA ESCOLAR 20
CONFEITEIRO 38
ESPANHOL BASICO | 20
FRANCES BASICO | 28
INTRODUCAO A ROBOTICA 14
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) 20
OPERADOR DE COMPUTADOR 42
ORGANIZADOR DE EVENTOS 20
QUEIMADOS 270
FAETEC QUEIMADOS - UNIDADE CENTRO 270
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 23
BARBEIRO 38
CABELEIREIRO 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
EXCEL AVANCADO COM VBA 19
INGLES INICIANTE 19
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 57
RIO DE JANEIRO 9619
ETE DE SAUDE HERBERT JOSE DE SOUZA 76
AUXILIAR EM SAUDE BUCAL 19
CUIDADOR DE IDOSOS 19
DIAGNOSTICO LABORATORIAL DE DOENGAS INFECCIOSAS E PARASITARIAS 19
IMUNOHEMATOLOGIA CLINICA 19
ETE DE TEATRO MARTINS PENA 73
o
Secretaria de GOVERMNO DD ESTADO
FAETEC :iieow. { RIO DE JANEIRO
. 11/22



INICIACAO TEATRAL
LEITURA DRAMATIZADA
VIOLAO POPULAR BASICO 1

FAETEC ALEMAO - UNIDADE PARANHOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

BARBEIRO

CABELEIREIRO

COSTUREIRO DE MAQUINA RETA E OVERLOQUE
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO
ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL

INGLES INICIANTE

MANICURE E PEDICURE

MAQUIADOR

OPERADOR DE COMPUTADOR

TRANCISTA

FAETEC BANGU

AGENTE DE RECEPCAO E RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

BARTENDER

CAMAREIRA EM MEIOS DE HOSPEDAGEM
CONFEITEIRO

CONVERSAGAO EM LINGUA INGLESA

ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO
ESPANHOL BASICO |

FRANCES BASICO |

GARCOM

INGLES INICIANTE

OPERADOR DE COMPUTADOR

PADEIRO

SALGADEIRO

FAETEC BATAN

CUIDADOR DE IDOSOS
MANICURE E PEDICURE
OPERADOR DE COMPUTADOR
TRANCISTA

FAETEC CAMPINHO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DESIGN DE SOBRANCELHAS
ELETROELETRONICA POPULAR
ESPANHOL BASICO |

INGLES INICIANTE

MANICURE E PEDICURE
OPERADOR DE COMPUTADOR

g3
Secretaria de
FAE I Ec Cléncia, Tecnologia
e Inovacio )
b e

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

12/22

19
38
16
616
56
56
56
56
56
56
56
56
56
56
56
418
23
32
28
23
32
23
22
32
57
28
32
22
32
32
184
46
46
46
46
404
38
46
38
38
38
46
76



PROGRAMADOR WEB
TRANCISTA

FAETEC CIDADE DE DEUS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE DE GESTOR DE SEGURANCA DO TRABALHO
ASSISTENTE DE PESSOAL

AUXILIAR DE FISCALIZACAO EM MEIO AMBIENTE
CONFEITEIRO

COZINHA BRASILEIRA

CULINARIA FITNESS

CULINARIA INCLUSIVA

DESIGN CANVA

ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO
ESPANHOL BASICO |

EXCEL AVANCADO COM VBA

FINGER FOOD

FRANCES BASICO |

INGLES INICIANTE

INTELIGENCIA ARTIFICIAL APLICADA

INTRODUGAO AO DESENHO DE ARQUITETURA DIGITAL
MANICURE E PEDICURE

NR 10 SEGURANGCA EM INSTALACOES E SERVICOS COM ELETRICIDADE
NR 33 - SEGURANCA E SAUDE NOS TRABALHOS EM ESPACOS CONFINADOS
NR 35 TRABALHO EM ALTURA

OPERADOR DE COMPUTADOR

PADEIRO

PETISCOS DE BOTECO

RECEPCIONISTA

SALGADEIRO

TECNICAS DE BOLOS E BISCOITOS

TRANCISTA

FAETEC ENGENHO NOVO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

COSTUREIRO DE MAQUINA RETA E OVERLOQUE
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO
ESPANHOL BASICO |

ESPANHOL BASICO Il

ESPANHOL PRE-INTERMEDIARIO |1

INGLES INICIANTE

FAETEC ETE MARIA MERCEDES MENDES TEIXEIRA

ESPANHOL BASICO |

FAETEC ETET ENGENHEIRO SILVA FREIRE

AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC :iicrooe RIO DE JANEIRO
et

38
46
1327
28
56
28
56
23
46
23
23
42
112
191
14
46
56
153
28
23
38
38
19
19
56
23
23
56
23
46
38
269
38
38
38
41
19
19
76
108
108
266
19

13/22



CADISTA PARA CONSTRUCAO CIVIL
ESPANHOL BASICO |
EXCEL AVANCADO COM VBA
INGLES INICIANTE
INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES
OPERADOR DE COMPUTADOR
OPERADOR DE MAQUINAS DE USINAGEM CNC- TORNO
TECNICAS DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DA MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
FAETEC ILHA DO GOVERNADOR - UNIDADE COCOTA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS
BALCONISTA DE FARMACIA
BARBEIRO
ESPANHOL BASICO |
INGLES INICIANTE
MODA SUSTENTAVEL - UPCYCLING EM JEANS
VENDEDOR
FAETEC IPANEMA
AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CONDUTOR DE ECOTURISMO
CONVERSAGAO EM LINGUA FRANCESA
EDUCAGAO E CIDADANIA FINANCEIRA
ESPANHOL BASICO |
FRANCES BASICO |
ILUSTRADOR
INGLES INICIANTE
INICIACAO TEATRAL
INTRODUCAO A ROBOTICA
LEITURA DRAMATIZADA
MATEMATICA FINANCEIRA COM EXCEL
OPERADOR DE COMPUTADOR
PERUCARIA
PREPARACAO CORPORAL PARA ATORES
FAETEC ISERJ - INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCA&0 DO RIO DE JANEIRO
BANCO DE DADOS COM MYSQL
PROGRAMADOR DE SISTEMAS JAVA
FAETEC MANGUEIRA - UNIDADE BETH CARVALHO
DESIGN DE SOBRANCELHAS
EXCEL AVANCADO COM VBA
INGLES INICIANTE
MAQUIADOR

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC i (T.5! RIO DE JANEIRO
et

14/22

19
38
19
19
38
19
38
38
19
230
28

38
38
57
23
28

440
19
38
19
19
19
57
38
19
57
28

14
19
19
38
28
38
19
19
194
60
22
19
30



OPERADOR DE COMPUTADOR 22
OPERADOR DE COMPUTADOR PARA MELHOR IDADE 11
TRANCISTA 30
FAETEC MANGUINHOS 154
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 46
INGLES INICIANTE 70
TRANCISTA 38
FAETEC MARECHAL HERMES 1074
BANDA DE CONCERTO "ESCOLA" 19
BANDA SINFONICA 38
CADISTA PARA CONSTRUGAO CIVIL 24
CAVAQUINHO BASICO 1 11
CLARINETA BASICO 1 2
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 88
ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL 88
ESPANHOL BASICO | 161
EUFONIO BASICO 1 4
EXCEL AVANCADO COM VBA 12
FRANCES BASICO | 138
INGLES INICIANTE 69
INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS 44
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 32
MUSICALIZACAO INFANTOJUVENIL 9
OPERADOR DE COMPUTADOR 96
OPERADOR DE FRESADORA COM COMANDO NUMERICO COMPUTADORIZADO 44
PIANO BASICO 1 2
PRATICA CORAL 1/8 56
PRATICA DE CANTO CORAL INFANTO JUVENIL 1 19
PRATICA DE CONJUNTO DE CHORO 1 14
PROGRAMADOR WEB 24
SERRALHEIRO ARTISTICO 44
TROMBONE BASICO 1 8
TUBA BASICO 1 4
VIOLAO CLASSICO BASICO 1 9
VIOLAO POPULAR BASICO 1 11
VIOLINO BASICO 1 4
FAETEC QUINTINO 2165
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 80
ASSISTENTE DE CAMARIM E CONTRARREGRA 19
ASSISTENTE DE CENOGRAFIA 19
ASSISTENTE DE FIGURINO 38
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 114
ASSISTENTE FINANCEIRO 19

15/22

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC :iicrooe RIO DE JANEIRO
et



BANCO DE DADOS COM MYSQL 38

BARBEIRO 28
CABELEIREIRO 38
CADISTA PARA CONSTRUCAO CIVIL 38
CALDEIREIRO NiVEL | 38
CANTO BASICO 1 4
CANTO CORAL 1.1 76
CAVAQUINHO BASICO 1 4
CONFECCIONADOR DE LINGERIE E MODA PRAIA 38
CONFEITEIRO 38
CONTADOR DE HISTORIAS 23
COSTUREIRO DE MAQUINA RETA E OVERLOQUE 76
COZINHEIRO 19
CRIAGAO DE POSTS PARA REDES SOCIAIS 19
CULINARIA FITNESS 19
DESIGN DE SOBRANCELHAS 28
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 95
ENCADERNADOR ARTESANAL 19
ENCADERNADOR GRAFICO 19
ESPANHOL BASICO | 76
EXCEL AVANCADO COM VBA 76
FRANCES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS 19
FRANCES BASICO | 38
GARCOM 38
ILUMINADOR CENICO 38
IMPRESSAO DIGITAL 38
INGLES INICIANTE 38
INICIACAO TEATRAL 46
INJECAO ELETRONICA PARA AUTOMOVEIS 19
INSTALADOR E REPARADOR DE REDES DE COMPUTADORES 19
INTERPRETACAO TEATRAL 46
MANICURE E PEDICURE 38
MAQUIADOR 38
MAQUIAGEM DE ESPETACULO 22
MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 38
MUSICALIZAGCAO INFANTIL 84
OPERADOR DE COMPUTADOR 76
OPERADOR DE EDITORACAO ELETRONICA 38
OPERADOR DE TELEMARKETING 38
PADEIRO 38
PERSONALIZADOS DIGITAIS PARA FESTAS 19
PIANO INTERMEDIARIO 1 2
PRATICA DE MONTAGEM TEATRAL 23

16/22

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC :iicrooe RIO DE JANEIRO
et



PREPARACAO CORPORAL PARA ATORES 23
PROGRAMADOR DE SISTEMAS JAVA 19
PROGRAMADOR DE SISTEMAS PHP 38
PROGRAMADOR WEB 19
PROMOTOR DE VENDAS 38
RECEPCIONISTA 22
SALGADEIRO 19
SOLDADOR NO PROCESSO ELETRODO REVESTIDO AGO CARBONO E ACO BAIXA LIGA 38
TECLADO BASICO 1 4
TRANCISTA 38
VIOLA DE ARCO BASICO 1 2
VIOLA DE ARCO INTERMEDIARIO 1 2
VIOLAO POPULAR BASICO 1 6
VIOLINO BASICO 1 2
VIOLINO INTERMEDIARIO 1 4
FAETEC QUITUNGO 171
COSTUREIRO DE MAQUINA RETA E OVERLOQUE 38
ESPANHOL BASICO | 19
MANICURE E PEDICURE 38
PODOLOGIA APLICADA AO DIABETICO 76
FAETEC ROCINHA 244
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
CONDUTOR DE TURISMO ESPORTIVO 38
ESPANHOL BASICO | 168
FAETEC SANTA CRUZ 355
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
ELETRICISTA DE AUTOMOVEIS 38
ESPANHOL BASICO | 76
EXCEL E POWERPOINT AVANCADO 9
INGLES INICIANTE 57
INSTALADOR E REPARADOR DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 9
MECANICO DE AUTOMOVEIS LEVES 19
MECANICO DE MOTORES A DIESEL 38
MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 9
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 18
OPERADOR DE COMPUTADOR 22
OPERADOR DE COMPUTADOR PARA MELHOR IDADE 22
FAETEC SANTA MARTA 76
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 38
TRANCISTA 38
FAETEC SEPETIBA 206

Secretaria de
FAE I Ec Ciéncia, Tecnologia
e Inovacio

17/22

B
GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO
b e



ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 28
CUIDADOR DE IDOSOS 56
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 56
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
FAETEC VILA ISABEL 145
AGENTE DE RECEPCAO E RESERVAS EM MEIOS DE HOSPEDAGEM 20
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10
AUXILIAR DE ESTOQUE NA AREA DE ALIMENTOS E BEBIDAS 20
CULINARIA SUSTENTAVEL 10
ESPANHOL BASICO | 20
FRANCES BASICO | 10
INGLES INICIANTE 30
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) 10
OPERADOR DE COMPUTADOR 15
FAETEC VILA KENNEDY 386
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 56
BARBEIRO 38
CABELEIREIRO 14
ELETRICISTA INDUSTRIAL 46
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 46
INGLES INICIANTE 112
MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 46
TRANCISTA 28
SAO GONCALO 787
FAETEC SAO GONCALO - UNIDADE COLUBANDE 542
AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR 56
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28
ASSISTENTE FINANCEIRO 56
AUXILIAR DE FISCALIZACAO EM MEIO AMBIENTE 28
CABELEIREIRO 11
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 30
ESPANHOL BASICO | 28
INGLES INICIANTE 28
MANICURE E PEDICURE 22
MAQUIADOR 22
MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 30
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 14
OPERADOR DE COMPUTADOR 84
SOLDADOR NO PROC. ELETRODO REV. ACO CARB. E B.L. OXIGAS E ARCO PLASMA 15
SOLDADOR NO PROCESSO ELETRODO REVESTIDO ACO CARBONO E ACO BAIXA LIGA 45
SOLDADOR NO PROCESSO MIG MAG 30
SOLDADOR NO PROCESSO TIG 15
o
Secretaria de GOVERMNO DD ESTADO
FAETEC :iieow. { RIO DE JANEIRO
: 18/22



FAETEC SAO GONCALO - UNIDADE VILA LAGE 245
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23
ASSISTENTE DE CONTABILIDADE 23
ASSISTENTE DE LOGISTICA 23
ASSISTENTE FINANCEIRO 23
CABELEIREIRO 19
CONVERSACAO EM LINGUA ESPANHOLA 23
ESPANHOL BASICO | 46
GARCOM 19
INGLES INICIANTE 46

SEROPEDICA 265

FAETEC SEROPEDICA 265
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 19
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28
ASSISTENTE FINANCEIRO 28
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 19
ESPANHOL BASICO | 114
EXCEL AVANCADO COM VBA 19
MECANICO DE REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO RESIDENCIAL 19
OPERADOR DE COMPUTADOR 19

TANGUA 134

FAETEC TANGUA 134
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 46
CONTADOR DE HISTORIAS 46
CONVERSAGCAO EM LINGUA INGLESA 14
INGLES INICIANTE 28

NOROESTE FLUMINENSE 838
APERIBE 95

FAETEC APERIBE 95
INGLES INICIANTE 57
OPERADOR DE COMPUTADOR 38

ITAOCARA 133

FAETEC ITAOCARA 133
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
CONFEITEIRO 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 19
SALGADEIRO 38

ITAPERUNA 232

FAETEC ITAPERUNA 232
ASSISTENTE FINANCEIRO 19
ESPANHOL APLICADO A SERVICOS TURISTICOS - BASICO 19
EXCEL AVANCADO COM VBA 19

g3
Secretaria de
FAE I Ec Cléncia, Tecnologia
e Inovacio )
b e

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO



INGLES APLICADO A SERVICOS TURISTICOS - BASICO 19
INGLES INICIANTE 76
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 23
OPERADOR DE COMPUTADOR 57

LAJE DO MURIAE 280
FAETEC LAJE DO MURIAE 280
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 14
BARBEIRO 28
CABELEIREIRO 14
CUIDADOR DE IDOSOS 28
ESPANHOL BASICO | 112
MANICURE E PEDICURE 28
MAQUIADOR 28
SALGADEIRO 28
MIRACEMA 72
FAETEC MIRACEMA 72
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 28
OPERADOR DE COMPUTADOR 22
SERRALHEIRO DE ALUMINIO 11
VIDRACEIRO DE BLINDEX 11
SANTO ANTONIO DE PADUA 26
FAETEC SANTO ANTONIO DE PADUA 26
MANICURE E PEDICURE 26
NORTE FLUMINENSE 996
CAMPOS DOS GOYTACAZES 502
FAETEC CAMPOS - UNIDADE CERAMICA 407
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 38
ASSISTENTE DE GESTOR DE SEGURANCA DO TRABALHO 76
ASSISTENTE DE LOGISTICA 38
ASSISTENTE DE PETROLEO E GAS 38
DESIGN CANVA 19
ESPANHOL BASICO | 84
EXCEL E POWERPOINT AVANCADO 19
INGLES INICIANTE 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 19
ORCAMENTO EMPRESARIAL 38
FAETEC CAMPOS - UNIDADE SOLDA 95
DESENHISTA CADISTA 19
PINTOR INDUSTRIAL 38
SOLDADOR NO PROCESSO TIG 38
MACAE 342
FAETEC MACAE 342
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19

Secretaria de
Ciéncia, Tecnologia
e Inovacio

FAETEC

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

20/22



ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EM EDIFICAGOES 19

ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 19
DESENHISTA CADISTA 19
DESIGN CANVA 19
ESPANHOL BASICO | 57
ESPANHOL BASICO Il 19
INGLES INICIANTE 19
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 19
NR 10 SEGURANCA EM INSTALACOES E SERVICOS COM ELETRICIDADE 38
NR 33 - SEGURANCA E SAUDE NOS TRABALHOS EM ESPACOS CONFINADOS 38
NR 35 TRABALHO EM ALTURA 19
ORCAMENTO EMPRESARIAL 19
ORGANIZADOR DE EVENTOS 19

SAO FIDELIS 76
FAETEC SAO FIDELIS 76
MAQUIADOR 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 38

SAO JOAO DA BARRA 76
FAETEC SAO JOAO DA BARRA 76
INGLES INICIANTE 38
OPERADOR DE COMPUTADOR 38
SERRANA 825
BOM JARDIM 215
FAETEC BOM JARDIM 215
AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR 38
CONVERSAGAO EM LINGUA FRANCESA 14
FRANCES BASICO | 28
FRANCES PRE-INTERMEDIARIO | 14
FRANCES PRE-INTERMEDIARIO || 28
INGLES INICIANTE 30
OFFICE CLOUD COMPUTER 15
OPERADOR DE COMPUTADOR 15
VIOLAO POPULAR BASICO 1 27
VIOLAO POPULAR BASICO Il 3
VIOLAO POPULAR BASICO IlI 3
CARMO 28
FAETEC CARMO 28
SALGADEIRO 28
CORDEIRO 130
FAETEC CORDEIRO 130
ASSISTENTE DE GESTOR DE SEGURANCA DO TRABALHO 56
CABELEIREIRO 28
MANICURE E PEDICURE 46

o
Sacretaria de GOVERNO DO ESTADO
FAETEC oo (02! RIO DE JANEIRO
et

21/22



TERESOPOLIS 452
FAETEC TERESOPOLIS 452
AGENTE DE APOIO A INCLUSAO ESCOLAR 19
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19
ASSISTENTE DE LOGISTICA 19
ASSISTENTE DE SECRETARIA ESCOLAR 19
ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSAO 38
ESPANHOL BASICO | 46
EXCEL E POWERPOINT AVANGCADO 36
INGLES INICIANTE 46
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) - BASICO 23
MASSAGISTA 38
MICROSOFT POWER BI 9
MONTADOR E REPARADOR DE COMPUTADORES 9
OPERADOR DE COMPUTADOR 36
PROGRAMADOR DE SISTEMAS C# 19
SERVICO E HARMONIZACAO PROFISSIONAL DE VINHOS 76

FAETEC

Secretaria de
Ciéncia, Tecnologia
& Inovacio

GOVERNO DO ESTADO

RIO DE JANEIRO

22/22



